
DEPARTAMENTO DA LICITAÇÃO

CHECK-LIST DE VERIFICAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0809/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 90001/2025

OBJETO: Contratação de Empresa para  a Prestação de Serviços de Seguro Automotivo, na 
modalidade  frota,  com  cobertura  total,  em  atendimento  aos  13  (treze)  Veículos  Oficiais, 
pertencentes ao Poder Legislativo Municipal, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência.

EMPRESA: GENTE SEGURADORA S.A.
CNPJ Nº: 90.180.605/0001-02

DOCUMENTOS DE IMPEDIMENTO,  HABILITAÇÃO JURÍDICA, SOCIAL, FISCAL, 
TRABALHISTA, E OUTRAS COMPROVAÇÕES

ITEM DOCUMENTAÇÃO SITUAÇÃO

01
RELATÓRIO DE OCORRÊNCIAS ATIVAS, RELATÓRIO DE 
OCORRÊNCIAS  ATIVAS  IMPEDITIVAS  DE  LICITAR, 
RELATÓRIO  DE  PROVÁVEIS  OCORRÊNCIAS 
IMPEDITIVAS INDIRETAS DO FORNECEDOR NO SICAF

Consultado no 
SICAF –  Registro de 

Ocorrência de 
Advertência e Multa.

Nada Consta de 
Impedimento de 

Licitar e Ocorrências 
Impeditivas 
Indiretas. 

02

CONSULTA DE SANÇÕES NO CADASTRO NACIONAL DE 
EMPRESAS  INIDÔNEAS  E  SUSPENSAS  –  CEIS  E  NO 
CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS PUNIDAS – CNEP 
MANTIDO  PELACONTROLADORIA-GERAL  DA UNIÃO – 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

Consultado no Site 
Oficial – Nenhum 

Registro Encontrado 
de sanções relativo 
ao CNPJ e CPF do 

1º, 2º, 3º, 4º 
Sócio/Administrador 
e Responsável Legal

03

CONSULTA  DE  REGISTROS  DE  CONDENAÇÃO  COM 
TRÂNSITO  EM  JULGADO  OU  SANÇÃO  ATIVA  NO 
CADASTRO NACIONAL DE CONDENAÇÕES CÍVEIS POR 
ATO  DE  IMPROBIDADE  ADMINISTRATIVA  E 
INELEGIBILIDADE,  MANTIDO  PELO  CONSELHO 
NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ

Consultado no Site 
Oficial – Nenhum 

Registro Encontrado 
de Condenação com 
trânsito em julgado 

ou sanção ativa 
relativo ao CNPJ e 
CPF do 1º, 2º, 3º, 4º 

Sócio/Administrador 
e Responsável Legal

04
CONSULTA  DA  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  LICITANTES 
INIDÔNEOSMANTIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO – TCU

Consultado no Site 
Oficial – Nenhum 

Registro Encontrado 
de Inidoneidade 

relativo ao CNPJ e 
CPF do 1º, 2º, 3º, 4º 

Sócio/Administrador 
e Responsável Legal

1



DEPARTAMENTO DA LICITAÇÃO

05
CONSULTA  CONSOLIDADA  DE  PESSOA  JURÍDICA 
MANTIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO-TCU 
(ÓRGÃO  GESTOR:  TCU,  CNJ  E  PORTAL  DA 
TRANSPARÊNCIA)

Consultado no Site 
Oficial – Nenhum 

Registro Encontrado 
(Nada Consta) 

relativo ao CNPJ

06
CONSULTA DA CERTIDÃO NEGATIVA CORRECIONAL – 
ENTES PRIVADOS (EPAD,CGU-PJ, CEIS, CNEP E CEPIM) 
MANTIDO PELA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Consultado no Site 
Oficial – Nenhum 

Registro Encontrado 
de penalidades 

vigentes relativo ao 
CNPJ e CPF do 1º, 

2º, 3º, 4º 
Sócio/Administrador 
e Responsável Legal

07 CERTIFICADO  DE  REGISTRO  CADASTRAL  –  CRC  NO 
SICAF

ATIVO

Consultado no 
SICAF

08 DECLARAÇÃO  DA  SITUAÇÃO  DO  FORNECEDOR  NO 
SICAF

Consultado no 
SICAF

09 RELATÓRIO DE LINHA DE FORNECIMENTO
Consultado no 

SICAF

10
RELATÓRIO DE CREDENCIAMENTO DO FORNECEDOR, 
RESPONSÁVEL LEGAL E SÓCIO/ADMINISTRADOR

Consultado no 
SICAF

11 RELATÓRIO DO 1º SÓCIO/ADMINISTRADOR Consultado no 
SICAF

12

HABILITAÇÃO JURÍDICA: ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA,  DECLARAÇÃO,  AUTORIZAÇÕES  DOS 
ELEITOS,  TERMO  DE  POSSE  DA  DIRETORIA  E 
REGISTRO  DA  EMPRESA  NA  JUNTA  COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL

Consultado no 
SICAF 

13
CARTEIRA  DE  IDENTIDADE  DOS 
SÓCIOS/ADMINISTRADORES E RESPONSÁVEL LEGAL

Consultado no 
SICAF

14 CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA - CNPJ ATIVA 
Consultado no Site 

Oficial

15 CADASTRO  DE  CONTRIBUINTE  ESTADUAL  E/OU 
MUNICIPAL

Consultado no 
SICAF e no Site 

Oficial

16

PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A  FAZENDA 
FEDERAL  –  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS 
RELATIVOS  AOS  TRIBUTOS  FEDERAIS  E  À  DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO

10/08/2025
Consultado no Site 

Oficial

17 PROVA  DE  REGULARIDADE  PARA  COM  A  FAZENDA 11/04/2025
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ESTADUAL  -  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS 
RELATIVOS  À  REGULARIDADE  FISCAL  PERANTE  A 
RECEITA ESTADUAL

Consultado no Site 
Oficial

18

PROVA  DE  REGULARIDADE  FISCAL  PERANTE  A 
FAZENDA  MUNICIPAL  –  CERTIDÃO  POSITIVA  COM 
EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS 
TRIBUTOS MUNICIPAIS.

13/05/2025
Consultado no 

SICAF 
e no Site Oficial

19 CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS - CRF
07/03/2025

Consultado no Site 
Oficial

20 PROVA  DE  REGULARIDADE  FISCAL  TRABALHISTA  - 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS. 

10/08/2025
Consultado no Site 

Oficial

21 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO – FINANCEIRA: CERTIDÃO 
NEGATIVA DE FALÊNCIA

30/04/2025
Consultado no 
SICAF e no Site 

Oficial

22 

QUALIFICAÇÃO  ECONÔMICO  –  FINANCEIRA: 
DECLARAÇÃO  DA  AUTORIDADE  JUDICIÁRIA 
COMPETENTE,  INFORMANDO QUE O DISTRIBUIDOR É 
ÚNICO,  OU,  CASO  CONTRÁRIO,  RELACIONANDO  OS 
DISTRIBUIDORES  QUE,  NA  COMARCA  DE SUA  SEDE, 
TENHAM ATRIBUIÇÃO PAR A EXPEDIR AS REFERIDAS 
CERTIDÕES.

30/04/2025
Consultado no 
SICAF e no Site 

Oficial

23

QUALIFICAÇÃO  ECONÔMICO  –  FINANCEIRA:  - 
BALANÇOS  PATRIMONIAIS  E  DEMAIS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS 2 (DOIS) ÚLTIMOS 
EXERCÍCIOS SOCIAIS (2022/2023),  ACOMPANHADOS 
DOS  TERMOS  DE ABERTURA  E  ENCERRAMENTO  DO 
LIVRO DIÁRIO, O QUAL DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE 
REGISTRADO  NA  JUNTA  COMERCIAL  OU  NO 
CARTÓRIO DE REGISTRO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 
SEDE OU DOMICÍLIO DA EMPRESA,  OU AINDA,  PELO 
SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL (SPED). 

Consultado no 
SICAF e no Compras 

Gov

24

QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA:  01  (UM),  OU  MAIS, 
ATESTADO(S)  DE  CAPACIDADE  TÉCNICA  ATESTANDO 
BOM  DESEMPENHO  ANTERIOR,  EM  CONTRATO  DA 
MESMA  NATUREZA  DO  OBJETO,  DE  COMPLEXIDADE 
OPERACIONAL IGUAL OU SUPERIOR,  FORNECIDO,  POR 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO

Consultado no 
Compras Gov

25 QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA:  CERTIDÃO DE 
REGULARIDADE  PERANTE  A  SUPERINTENDÊNCIA  DE 
SEGUROS  PRIVADOS  (SUSEP),  ATESTANDO  A 
REGULARIDADE  DA  LICITANTE  PARA  OPERAR  NO 

10/03/2025
Consultado no 

Compras Gov e Site 
Oficial
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MERCADO  SEGURADOR  BRASILEIRO  NO  RAMO  DE 
SEGURO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.

26
ANEXO  IV  do  Edital  –  DA  DECLARAÇÃO  DE 
INEXISTÊNCIA DE VÍNCULOS COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.

Consultado no 
Compras Gov

27
ANEXO VI do Edital - DECLARAÇÃO FORMAL DE NÃO 
VISTORIA TÉCNICA.

Consultado no 
Compras Gov

28
SITUAÇÃO NO SIMPLES NACIONAL:  Não optante  pelo 
Simples Nacional.
SITUAÇÃO NO SIMEI: Não enquadrado no SIMEI

Consultado no 
Órgão Oficial

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 002/2025, comunica a  
Classificação da Proposta de Preços da Empresa  GENTE SEGURADORA S.A., inscrita no 
CNPJ  sob  o  nº  90.180.605/0001-02,  por  fazer-se  a  melhor  proposta  do  grupo  único. 
Analisamos as documentações de eventual existência de sanção que impeça a participação no 
presente  certame  e  as  documentações  de  Habilitação  Jurídica,  Social  Fiscal,  Trabalhista, 
Qualificação Técnica e Outras Comprovações, requeridos no Edital do Pregão Eletrônico nº 
90001/2025, pelo que foi  DECLARADA HABILITADA,  para atendimento ao item do objeto 
pretendido.

Casimiro de Abreu, 12 de fevereiro de 2025.

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO            ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET
          Agente de Contratação                                                           Equipe de Apoio

DINEA RIBEIRO DE MARINS NOVAES 
                                                                     Equipe de Apoio
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